Приказ Министерства здравоохранения РФ от 20 декабря 2012 г. N 1221н
"Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной помощи при расстройствах половой идентификации в амбулаторных условиях психоневрологического диспансера (диспансерного отделения, кабинета)"
В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2012, N 26, ст. 3442, 3446) приказываю:

Утвердить стандарт первичной медико-санитарной помощи при расстройствах половой идентификации в амбулаторных условиях психоневрологического диспансера (диспансерного отделения, кабинета) согласно приложению.

	Министр
	В.И. Скворцова

Зарегистрировано в Минюсте РФ 14 марта 2013 г.

Регистрационный N 27675

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения РФ
от 20 декабря 2012 г. N 1221н
Стандарт
первичной медико-санитарной помощи при расстройствах половой идентификации в амбулаторных условиях психоневрологического диспансера (диспансерного отделения, кабинета)

Категория возрастная: взрослые

Пол: любой

Фаза: нет

Стадия: декомпенсация

Осложнения: без осложнений

Вид медицинской помощи: первичная медико-санитарная помощь

Условия оказания медицинской помощи: амбулаторно

Форма оказания медицинской помощи: плановая

Средние сроки лечения (количество дней): 365

	Код по МКБ X

HYPERLINK \l "sub_991"
*(1) Нозологические единицы
	F64.0
	Транссексуализм

	F64.8
	Другое расстройство половой идентификации

	F64.9
	Расстройство половой идентификации неуточненное

1. Медицинские мероприятия для диагностики заболевания, состояния

	Прием (осмотр, консультация) врача-специалиста

	Код медицинской услуги
	Наименование медицинской услуги
	Усредненный показатель частоты предоставления*(2)
	Усредненный показатель кратности применения

	В01.034.001
	Прием (осмотр, консультация) врача-психотерапевта первичный
	1
	1

	B01.035.005
	Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра участкового первичный
	1
	1

	B01.042.001
	Прием (осмотр, консультация) врача-сексолога первичный
	1
	1

	B01.058.001
	Прием (осмотр, консультация) врача-эндокринолога первичный
	1
	1

	B02.069.001
	Прием (тестирование, консультация) медицинского психолога первичный
	1
	1

	Иные методы исследования

	Код медицинской услуги
	Наименование медицинской услуги
	Усредненный показатель частоты предоставления
	Усредненный показатель кратности применения

	А13.29.003.001
	Тестологическое психодиагностическое обследование
	1
	1

2. Медицинские услуги для лечения заболевания, состояния и контроля за лечением

	Прием (осмотр, консультация) и наблюдение врача-специалиста

	Код медицинской услуги
	Наименование медицинской услуги
	Усредненный показатель частоты предоставления
	Усредненный показатель кратности применения

	В01.035.006
	Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра участкового повторный
	1
	6

	В01.042.002
	Прием (осмотр, консультация) врача-сексолога повторный
	1
	1

	Немедикаментозные методы профилактики, лечения и медицинской реабилитации

	Код медицинской услуги
	Наименование медицинской услуги
	Усредненный показатель частоты предоставления
	Усредненный показатель кратности применения

	А13.29.008
	Психотерапия
	1
	10

3. Перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, зарегистрированных на территории Российской Федерации, с указанием средних суточных и курсовых доз

	Код
	Анатомо-терапевтическо-химическая классификация
	Наименование лекарственного препарата*(3)
	Усредненный показатель частоты предоставления
	Единицы измерения
	ССД*(4)
	СКД*(5)

	G03BA
	Производные 3-оксоандрост-4-ена

	0,1

	Тестостерон [смесь эфиров]

	мг
	250
	91250

	G03CA
	Природные и полусинтетические эстрогены

	0,1

	Эстрадиол

	мг
	1
	365

	G03DA
	Производные прегн-4-ена

	0,1

	Медроксипрогестерон

	мг
	10
	3650

	G03HA
	Антиандрогены

	0,1

	Ципротерон

	мг
	100
	36500